

Cena / 10 halerczy
/ 10 fenigów
/ 10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w ścisłej przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się Reklamiw Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena / 10 halerczy
/ 10 fenigów
/ 10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal. 2 marki 60 fenigów lub 1 rubla 25 k
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (pełń) lub jego miejsce. Nekrologi, za wyjątkami ogłoszenia zabawach po 50 k. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. i mar (50 k.) za wiersz pełnowy
Załączniki podług osobnej umowy

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis Ta jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagorzu, Strzemielsko, Niemcach, Wolbromiu Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Stawkuwie, Olkuzsu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.

Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 4 lutego.

Barbarzyński postęp Anglików. Postępy w Albanii. BOMBARDOWANIE WYBRZEŻY WŁOSKICH. BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.
Eskadra latawców austro-węgierskich na wschód od Krzemieńca obrzuciła bombami miejscowość etapową rosyjską Szumsk. Liczne budynki stanęły w płomieniach. Zresztą nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

Na froncie włoskim.
Walki działowe na Pobrzeżu pozostały dość żywe i rozciągały się także na kilka miejscowości terenu granicznego karyńskiego i tyrolskiego. Zamek Duino został częściowo zburzony kilku celnymi strzałami artylerji nieprzyjacielskiej. Przed przyczółkiem mostowym Tolmein z powodu ostrego przedsięwzięcia naszych wojsk Włosi cofnęli się na spadziście po zachodniej stronie gościńca Oiginj Selo.

Na Bałkanach.
Operujące w północnej Albanii c. i k. siły zbrojne obsadziły Krugę i swoimi przednimi posterunkami dotarły do rzeki Inhim. Von Höler.

Zdarzenia na morzu.
Dnia 3 lutego przed południem grupa naszych korałowców uszkodziła ciężko przez ostrzelanie na wschodnim brzegu włoskim dworce kolejowe w Ortona i San Vito, a także kilka magazynów i fabryk w obrębie tych miejscowości, nareszcie zbурzyła kolejowy most żelazny nad rzeką Ariello na północ od Ortony. Po ostrzelaniu przedmiotów w San Vito dały się zauważyć pożary. Grupa korałowców wróciła nieapastowana. Komenda floty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. BERLIN. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Pod Loos i Neuville żywe walki na granaty ręczne. Artylerja nieprzyjacielska rozwinięta na wielu miejscach frontowych żywą działalność. Na zachód od Marke (?) dwupółtorcie francuski wpadł nieuszkodzony w nasze ręce.

NA WSCHODZIE. Nic szczególniejszego.

NA BAŁKANIE. Nasi lotnicy zauważyli w dolinie Wardaru na południe od granicy greckiej i przy ładowaniu w przystani solunskiej obszerne pożary.

Śmiały atak na ujście Tamizy.

Niemiecka łódź podwodna zalażała 31 stycznia i 1 lutego przy ujściu Tamizy 1 angielski uzbrojony parowiec strażniczy, 1 belgijski i 3 angielskie parowce rybackie, służące do celów strażniczych.

Nieludzkość Anglików.

Statek napowietrzny naszej marynarki L 19 nie powrócił z podróży wywiadowczej. Według Biura Retera d. 2 lutego angielska łódź rybacka „King Stephan” napotkała na ten statek, miotana na morzu Północnem. Żołdga znajdowała się na wystercających ponad wodę częściach statku napowietrznego. Prośbie o ratunek parowiec rozmyślnie odmówił pod pozorem, że jego żaloga jest słabsza niż żaloga statku napowietrznego.

Polska z łaski.

Warszawski inżynier, p. Feliks Bąkowski, skreślił rok temu mapę Polski, mającej po wojnie przysnąć w rękach Polakom z łaski Mikołajowej. Stworzył ją nie dla podróży zabawy, ani dla skłaniania daru jasnowidztwa, ale w najpoważniejszym celu, dla omówienia mianowicie widoków rozwoju przemysłu polskiego, t. zn. w celu ustalenia terytorjalnej podstawy przemysłu. Mapa ta umieszczona została do publicznego użytku w warszawskim „Przeglądzie Technicznym” w tomie LIII, № 7 i 8 z 24 lutego 1915 roku.

Dziś jest to tylko zażytek historyczny, spoczywający pośsepnie w rocznikach Przeglądu, choć tak niedawno jeszcze — rok temu — był żywym dowodem bezdroży, po których błądził polski myśl polityczno-ekonomiczny. Jako taki przypomina stara, odwieczna bajkę o chłopie i zającach, śpiącym pod krzakami przydrożnym.

Polska miała być według obliczeń wielkosiążących zjednoczona i urządzona ze swobodą w kulturze, wierze i języku. Sądząc z tak szerokich i nieograniczonych zapowiedzi, złażący się mogło, iż mowa to conajmniej o granicach z przed 1772 r. Tymczasem wykresłanie na skrupulatnie mapie Polski powojennej obejmuje następujące prowincje: część Królestwa Polskiego (bez litewskiej Suwalszczyzny i ruskiej Chełmszczyzny), część Galicji po San mniej więcej, z Litwy — Białystok, z Węgier — Spiż i Orawy, Śląsk Cieszyński, ze Śląska Pruskiego — rejencje Opolska, dalej rejencje Poznańska, Bydgoska, Paryż Zachodni z Górnikiem i delta, Wielką oraz część Prus Wschodnich — rejencje Olstuska, t. j. tak zwane Mazowsze pruskie. Powierzchnia tego kraju, która na mapie nazywa się „Polską w przybliżonych granicach etnograficznych”, obejmować miała 239.000 km.² z 24 milionową ludnością. Takie są dane przewidziania zaradzająca niezłą znajomości unifikacyjnych tendencji rosyjskich. Autor rozumiał, że Rosya nie ustąpi Polsce „zjednoczonej” Wilna ani Lwowa, Chełma czy Kowna, szkoda tylko, że nie był konsekwentnym do końca i nie zrezygnował z Białegostoku, Przemyśla, przeobrzeżonego już podczas wojny na „Piekarzy”, na ziemie Warszawy, Górnika czy Krakowa, szkoda, że pozwolił unieść się swym serdecznym życzeniem i zapominał o prawach miecza, któremi Rosya legitymuje zawsze swe zdobycze i rzady. Wykazawszy tylko zrozumienia dla charakteru polityki rosyjskiej, tak dobitnie zilustrowanej w okresie krótkich rządów w Galicji Wschodniej, mógłby i powinien zreszt się traktować na temat wolnej „Polski w przybliżonych granicach etnograficznych”, osiągnąć ją drogą pełnię trzeźwości politycznej. Nie uczynił tego i naraził się na zarzut, że nie darowałemu jeszcze, ale dopiero obiecanemu koniowi patrzył w zęby.

Cały bład wywodów konstrukcyjnych tkwił w tem, że za podstawę wzięto łaskę pańską, która za lojalność i wszechświatowiańskie zbratanie się wynagrodzić miała Polakom zjednoczeniem w kulturze, wierze i języku. Z takiego wychodząc stanowiska, należało istotnie liczyć się z drażliwościami przyszłego dobroczyńcy i redukować własne pretensje, skoro na ich drodze wyrastały pretensyjne rosyjskie. Wolność i granice narodowe rozszerza się nie przez łaskę sąsiadów, ale o tyle, o ile się rozszerza duszę własną i potęgę aspiracyj. oparte i poparte siłą narodową, zorganizowaną i orężną.

Aby usprawiedliwić swoją konstrukcję terytorjalną tak na wewnątrz, jak i na zewnątrz, wobec ewentualnego ofiarodawcy, autor chwycił się demagogii — odwołał się do zasad, jakie „rzadziły odrodzeniem się lub też wytworzeniem nowych samorządnych i państwowych jednostek w ostatnim stuleciu”, mianowicie 1) narodowej i 2) geograficzno-gospodarczej. „Zdrowe i silne organizmy państwowe — narzet autonomiczne — powiada w objaśnieniach do mapy — winny opierać się na poważnej większości głównego narodu, kraj zamieszkałego; wgląd zaś na całość i racjonalny kształt terytorium, właściwie kraj naturalne, dogodność wewnątrzniej komunikacyj, dostęp do morza, czyli względy geograficzno-ekonomiczne uzupelniają i korygują zasadę narodowości”. Racye to istotnie poważne, ale są one właściwie racjami polityki państwowej, a więc ewentualnej „zjednoczonej” Polsce racjami stanu państwowego rosyjskiej, która nakazy swoje nusałaby względem nas przeprowadzić. Nasza racya stanu moźna, jest to do myślenia przy posiadaniu własnej państwowości; skoro jej brak, nie sposób operować jej składnikami.

Zdawał sobie z tego sprawę autor także, w kilku miejscach bowiem swoje do mapy komentarz posługuje się alternatywa — „autonomiczna bądź państwowa” Polska. Wypliwłość to charakterystyczna świadcząca o znacznym wadze o bądź nieudności do planów rosyjskich; szkoda znowu, że nie pełna, nie przewidyująca możliwości wcielecia „zjednoczonej” Polski do Rosyi, jako prowincji, co metodycznie byłoby niewątpliwie bardzo korzystnym przy ocenie widoków rozwoju w nowych warunkach przemysłu polskiego...

Rozważanie przyszłości wolnego życia polskiego wiąże się ściśle z wyważaniem granicami własnej państwowości. Ani etnograficzna, ani geograficzna racya, których zresztą autor nie zdołał konsekwentnie w swej mapie przeprowadzić, ani historyczna, która naturalnie musiał pominąć, nie mogą mieć mocy rozstrzygającej o życiu. Podkreślił to jeden z mówców w następujących słowach: „O tych niedorzecznych granicach stanowił niestety nie historia, nie geografia, nie etnografia i nie ekonomika, lecz taki nieobliczalny czynnik, jak polityka, co się sprowadza koniec końców — jesteśmy świadkami tego — do siły fizycznej, siły orężnej i siły umiennej, a nie z innymi czynnikami będącymi poza nią odpowiedzialnością, lecz grono szersze — grono zawodowe stowarzyszonych techników, przyczynających przeciw składnik do operowania ścisłą miarą, i obliczeniem matematycznie pewnym. Budowa kartograficzna „zjednoczonej” Polski nie wy-

